
Comune di Santo Stefano Quisquina - Via Roma, 142 - CAP 92020 - Tel.  0922.982296 - CF.: 80003390848 - P.IVA 02350240848 

 
 

 

 
COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

Registro Settoriale N.57 del 20/08/2024 
Registro Generale N. 650 del  

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL 
REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2027. 

 
 

 
Il giorno 20/08/2024, presso il Comune suddetto, il/la sottoscritto/a Dott. 

Giuseppe Maniscalco nella qualità di Funzionario di Elevata Qualificazione 

Responsabile dell’Area Amministrativa, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle 

leggi vigenti adotta il seguente provvedimento. 

 



DETERMINAZIONE N. 57 del 20/08/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL REVISORE UNICO 
DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2027. 

 
Il Funzionario di E.Q. Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 03/09/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato nominato il Revisore Unico dei Conti di questo Comune per il triennio 

2021/2024 e determinato il relativo compenso; 

- che il prossimo 03/09/2024 l’incarico di Revisore Unico dei Conti di questo Comune 

giungerà a naturale scadenza; 

- che è necessario procedere al rinnovo di detto organo di revisione contabile per il 

successivo triennio; 

- che l’art. 10 della L. R. n. 3 del 17-03-2016 “Organo di Revisione Economico - 

finanziario negli Enti locali”, nel testo novellato dall’art. 6 della L.R. 17 del 11/08/2016, 

ha previsto nuove disposizioni in ordine all’Organo di Revisione con riferimento sia alla 

composizione dello stesso, ai requisiti per la nomina, sia all’iter procedimentale da 

seguire; 

RILEVATO che, qualora il rinnovo dell'Organo di revisione non avvenga entro i termini di 

scadenza, lo stesso Organo è prorogato per non più di 45 giorni, in applicazione del disposto 

di cui all’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293 (Disciplina della proroga degli organi 

amministrativi), convertito con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 15 luglio 

1994, n. 444, recepita nella Regione Sicilia con l'art. 1, della l.r. 28 marzo 1995, n. 22) e che, 

pertanto è necessario procedere alla nomina di un nuovo organo di revisione economico 

finanziario; 

CONSIDERATO che in conformità alle disposizioni di cui all’art. 16, comma 25, del D.L. n. 

138/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 148/2011 i revisori dei conti degli enti 

locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel 

Registro dei Revisori legali di cui al D.lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti 

all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di 

partecipare alla procedura di scelta dell’Organo di Revisione dell’ente locale e siano in 

possesso dei necessari requisiti; 



DETERMINAZIONE N. 57 del 20/08/2024 

RITENUTO dover indire, per le finalità sopra evidenziate, la procedura per la nomina del 

Revisore dei Conti del Comune di Santo Stefano Quisquina per il triennio 2024 - 2027, con 

decorrenza dalla data di esecutività dell'atto di nomina, procedendo quindi all'approvazione 

dell'avviso da emanarsi e pubblicarsi in osservanza alle disposizioni dell’art. 6 comma 3 della 

l.r. 11/8/2016 n. 17 e dell'art. 39 della l.r. 11 agosto 2017 n. 16, nonché delle Circolari Prot. n. 

13650 del 16/09/2016 e Prot. n. 9084 del 24/05/2017 dell'Assessorato Regionale delle 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica; 

VISTO l’allegato avviso pubblico per la nomina del Revisore dei Conti del Comune di Santo 

Stefano Quisquina per il triennio 2024 - 2027, da pubblicare all'albo pretorio on - line e sul 

sito istituzionale dell'Ente, sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale delle Autonomie 

Locali, per un periodo non inferiore a 30 giorni, durante i quali i soggetti in possesso dei 

requisiti richiesti, possono manifestare la propria disponibilità a ricoprire incarico di Revisore 

dei Conti; 

VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 

comunale n. 73 del 22/12/2023; 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267, recante “testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

DETERMINA 

DI INDIRE, per le finalità sopra evidenziate, la procedura per la nomina del Revisore dei 

Conti del Comune di Santo Stefano Quisquina per il triennio 2024/2027, con decorrenza dalla 

data di esecutività dell’atto di nomina; 

DI APPROVARE l’avviso pubblico di selezione per la nomina dell’organo di Revisione dei 

Conti per il triennio 2024/2027 allegato al presente atto, per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

DI DISPORRE che detto avviso venga pubblicato all’Albo pretorio online e sul sito 

istituzionale dell’Ente, sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale delle Autonomie 

Locali nella sezione “Avvisi Pubblici per la nomina dei revisori dei conti negli Enti Locali”, 

per un periodo non inferiore a 30 giorni, durante i quali soggetti in possesso dei requisiti 



DETERMINAZIONE N. 57 del 20/08/2024 

richiesti, potranno manifestare la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di Revisore dei 

Conti; 

DI DARE ATTO che la nomina è di competenza del Consiglio Comunale che ne fisserà il 

compenso, nel rispetto di quanto statuito dal D.M. 20.05.2005 e nel regolamento di 

contabilità; 

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale di questo Comune ai sensi del D.lgs. 

n. 33/2013. 

   
   
   

  Il Funzionario di E.Q. Responsabile 
Area Amministrativa 

  Dott. Giuseppe Maniscalco 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA

Visti

248

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL
TRIENNIO 2024/2027.

2024

Ufficio Segreteria - Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 57 Nr. adozione generale:
20/08/2024Data adozione:

20/08/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria - Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Maniscalco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Funzionario di Elevata Qualificazione

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santo Stefano Quisquina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Maniscalco in data 20/08/2024



 

 
 
 
 

 
COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n°44) 

 

 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza 

dell’azione Amministrativa, viene affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Santo 

Stefano Quisquina al sito www.comune.santostefanoquisquina.ag.it dal 20/08/2024 al 

04/09/2024. 

Eventuali allegati che non sono pubblicati si trovano depositati presso l’Ufficio di 

segreteria e potranno essere consultati, fermo restando il rispetto delle norme in materia 

di privacy, con apposita richiesta. 

 

 

Santo Stefano Quisquina, 20/08/2024 

 

Il Responsabile alla Pubblicazione  

Giuseppe Ficarella 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santo Stefano Quisquina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Ficarella in data 20/08/2024


